京医発第７１４号

令和７年 12月 19日

関係団体各位

                 一般社団法人京都府医師会

会 長  松 井 道 宣

＜ 公 印 省 略 ＞

令和７年度「京都府糖尿病重症化予防研修会」共催について（お願い）

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、平成 29年度よりスタートした「京都府糖尿病重症化予防対策事業」のもと、本会は京都

府の補助事業として、地域で糖尿病重症化予防の保健指導を担う人材育成の研修会を行っており

ます。

今年度も医師向けの研修会を下記及び別紙の通り開催したいと存じます。主に医師向けとして

おりますが、歯科医師や多職種の方にもご参加いただけます。

 つきましては、本研修会の主旨をご理解の上、貴会のご共催ならびに本研修会の周知・広報に

つきましてご協力を賜りたく、ご承認いただきますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

◆令和７年度京都府糖尿病重症化予防研修会

と き 令和８年２月 11日（水・祝）９時 30分～11時 45分

ところ 京都府医師会館２階２１２～２１３会議室（ＷＥＢ併用）

対 象 医師、歯科医師、多職種

担 当 地域医療１課 尾﨑

連絡先

Mail：kozaki-j@kyoto.med.or.jp

TEL：075-354-6109

FAX：075-354-6097

令和７年度京都府糖尿病重症化予防研修会

と き 令和８年２月 11日（水・祝）９時 30分～11時 45分

ところ 京都府医師会館２階２１２～２１３会議室（ＷＥＢ併用）

開会挨拶                京都府医師会理事    上田 三穂

 座長          京都府糖尿病対策推進事業委員会委員 畑  雅之 氏

講演１ 総論（60分）

「糖尿病の疫学と合併症の実態」

京都府立医科大学大学院医学研究科 内分分泌・代謝内科  濵口 真英  氏

※糖尿病の疫学と合併症の実態を概説し，最新の治療戦略・治療薬および腎症を中心とした合併症管理の

ポイントについて解説する。

講演２ 看護師（30分）

「合併症やフレイルを持つ患者の療養指導の実際」

京都府立医科大学附属病院看護部 糖尿病看護認定看護師  肥後 直子 氏

講演３ 管理栄養士（30分）

「ナトリウム、カリウム、たんぱく質の年代別・合併症患者への栄養指導法」

京都府立医科大学附属病院 医療技術部栄養課 栄養士長  岡垣 雅美 氏

質疑応答・ディスカッション

閉会

参加費 無料

対 象 医師、歯科医師、多職種

単 位・日医生涯教育講座      ２単位

     11．予防と保健（0.5単位）、76．糖尿病（１単位）、82．生活習慣（0.5単位）

※76．糖尿病は「地域包括診療加算」及び「地域包括診療料」の施設基準である「慢性疾患の指

導に係る研修」４つのうちの１つ（それぞれ１時間以上の受講が必要）になります。

     ・『日糖協 糖尿病認定医取得のための講習会』『日糖協 歯科医師登録医のための講習会』

共 催 京都府医師会、京都府、JADEC京都、京都糖尿病医会、京都腎臓医会（申請中）

後 援 京都府糖尿病療養指導士認定委員会、京都府薬剤師会、京都府栄養士会、

京都府介護支援専門員会、京都府看護協会、京都府歯科医師会（申請中）